UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Martin Bartoš

Rozhodčí řízení v České a Slovenské republice

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 13. března 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 129 998 znaků včetně mezer.

.....
Martin Bartoš

V Praze, dne 13. března 2019

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Pohlovi za to, že se ujal mé diplomové práce, a taktéž rodině a kolegům za podporu v rámci celého studia

Obsah

Úvod..... 6
1. Pojem a charakteristika rozhodčího řízení..... 8
1.1. Prameny rozhodčího řízení..... 8
1.2. Vztah rozhodčího řízení k řízení před obecnými soudy a k ADR..... 10
1.3. Druhy rozhodčího řízení..... 11
2. Výhody a nevýhody rozhodčího řízení..... 14
2.1. Neveřejnost..... 14
2.2. Nižší náklady..... 14
2.3. Rychlost a jednoinstančnost..... 15
2.4. Uznatelnost..... 16
2.5. Kontinuita rozhodování..... 16
2.6. Neformálnost..... 17
2.7. Arbitrabilita..... 17
2.8. Předvídatelnost rozhodnutí..... 17
2.9. Absence donucovací pravomoci rozhodce..... 17
3. Arbitrabilita..... 19
4. Rozhodčí smlouva a rozhodnutí v rozhodčím řízení..... 23
4.1. Rozhodčí smlouva..... 23
4.2. Rozhodnutí v rozhodčím řízení..... 26
5. Zrušení rozhodčího nálezu a návrh na zastavení výkonu rozhodnutí..... 28
6. Česká právní úprava rozhodčího řízení..... 32
6.1. Zákon o rozhodčím řízení..... 32
6.1.1. Velká novela ZRR..... 32
6.1.2. Novela zákona v souvislosti s rekodifikací soukromého práva..... 39
6.1.3. Zrušovací novela..... 40
7. Slovenská právní úprava rozhodčího řízení..... 44
7.1. Zákon o rozhodcovskom konaní a jeho novelizace..... 44
7.1.1. Rozhodčí soudy..... 45
7.1.2. Rozdíl mezi zákonem o rozhodcovskom konaní a zákonem o rozhodčím řízení ... 47
7.2. Zákon o spotrebiteľskom rozhodcovskom konaní..... 48
7.2.1. Rozdíl mezi zákonem o rozhodcovskom konaní a zákonem o spotrebiteľskom rozhodcovskom konaní..... 49
7.3. Úprava archivace rozhodčích spisů v jednotlivých právních úpravách..... 53

8. Judikatura v oblasti rozhodčího řízení 55
8.1. Vliv české judikatury na rozhodčí řízení 55
8.1.1. Problematika jmenování rozhodce 55
8.1.2. Ekonomická (ne)závislost rozhodce..... 61
8.2. Vliv slovenské judikatury na rozhodčí řízení 67
8.2.1. Problematika jmenování rozhodce 69
Závěr..... 71
Seznam použitých zdrojů 73
Seznam zkratk 82
Abstrakt 84
Abstract 86

Úvod

Předmětem této diplomové práce je rozhodčí řízení v České a Slovenské republice. Informace v ní obsažené jsou založené především na studiu vědecké literatury, zákonných předpisů, odborných článků a komentářů, a to za použití především komparativní metody. Významnou roli v této práci taktéž sehrává značné množství soudní judikatury, jelikož samotná aplikace zákona bez její reflexe by byla v praxi nedostatečná. Téma diplomové práce si autor vybral hlavně z toho důvodu, že v dané oblasti disponuje praktickými zkušenostmi a mohl vývoj rozhodčího řízení v České republice po několik let sledovat. Dále též proto, že umožňuje věnovat se právní úpravě rozhodčího řízení v obou zmíněných státech. Autor tak mohl proniknout do problematiky právní úpravy na Slovensku, se kterou doposud neměl příležitost se blíže seznámit.

Rozhodčí řízení je mimosoudním způsobem řešení sporů, které je v České republice upraveno v ZRR. Přesto, že se může zdát, že právní úprava rozhodčího řízení je v České a Slovenské republice obdobná, zejména z toho důvodu, že Česká republika tvořila se Slovenskem více než 70 let společný stát a tyto právní úpravy tak logicky vychází ze stejných historických pramenů, dle názoru autora tomu tak zcela není. Slovenská právní úprava rozhodčího řízení je jednak mnohem obsáhlejší, ale především je obsažena ve dvou samostatných zákonech, jelikož od ledna 2015 je na území Slovenské republiky možné rozhodovat spotřebitelské spory pouze podle ZSRK, který upravuje spotřebitelské rozhodčí řízení samostatně, a který taktéž obsahuje speciální právní úpravu. Česká právní úprava rozhodčího řízení je poté ovlivněna především velkou novelou ZRR provedenou v roce 2012 a zrušovací novelou přijatou v roce 2016, která vyjímá spotřebitelské spory z působnosti ZRR. Česká právní úprava rozhodčího řízení je taktéž v daleko větší míře ovlivňována soudní judikaturou.

Cílem práce je proto zejména popsat právní úpravu rozhodčího řízení, jak v České, tak i Slovenské republice a vyzdvihnout jednotlivé rozdíly v právních úpravách (např. pokud jde o arbitrabilitu, způsoby uzavření rozhodčí smlouvy, archivaci, související judikaturu aj.). Práce však není vedena pouze popisným způsobem, ale autor se snaží na vytyčenou problematiku přinést ve větší míře i pohledy vlastní, které pramení z jeho vlastních zkušeností.

Právě z důvodu co možná největšího praktického pojetí diplomové práce se autor rozhodl některým okruhům právní úpravy vyhnout a rozhodl se blíže nevěnovat zejména teoretickým koncepcím rozhodčího řízení, povaze rozhodčí smlouvy, důvodům zrušení rozhodčího nálezu

soudem, rozhodčí žalobě a jejím náležitostem, druhům rozhodčích nálezů, osobě rozhodce a historii rozhodčího řízení.

Práce je uzavřena dle právního stavu ke dni 13. března 2019.

1. Pojem a charakteristika rozhodčího řízení

Byť je definic rozhodčího řízení samozřejmě více¹, můžeme jej charakterizovat jako jeden ze způsobů řešení sporů, který představuje alternativu vůči civilnímu soudnímu řízení.

1.1. Prameny rozhodčího řízení

Již v době komunistického režimu se stalo Československo signatářem Newyorské úmluvy, která je v současnosti ratifikovaná 159 státy², a nabyla pro Československo účinnosti dnem 10. října 1959. Dále se Československo stalo s účinností od 11. února 1964 signatářem³ Evropské úmluvy. Za zmínku dále stojí Washingtonská úmluva,⁴ která se však týká pouze sporů z investic a rozhodčí řízení tak podle této úmluvy bude vedeno pouze v případech investičních sporů mezi státem a zahraničním investorem.

Důležitým pramenem jsou taktéž pravidla (vytvořená Komisí OSN pro mezinárodní právo) UNCITRAL pro mezinárodní rozhodčí řízení z roku 1976,⁵ jelikož těmito pravidly se řídí velké množství rozhodčích řízení ad hoc, a to vzhledem k tomu, že tato pravidla obsahují procesní úpravu rozhodčího řízení od jeho zahájení až do jeho skončení a dále Vzorový zákon UNCITRAL pro mezinárodní obchodní arbitráž z roku 1985,⁶ kterým se inspiroval jak ZRŘ, tak i ZRK.

Dalším pramenem je nepochybně o.s.ř., a to vzhledem k ust. § 30 ZRŘ, které stanovuje, že se na řízení před rozhodci užijí přiměřeně ustanovení o.s.ř., pokud není zákonem stanoveno jinak.

¹ JANKŮ, Martin. *Rozhodčí řízení: Alternativní způsoby rozhodování sporů*. První vydání. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2015, 19 s. ISBN 978-80-7408-111-8

² *Status Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards (New York, 1958)* [online]. United Nations Commission on International Trade Law [cit. 2019-03-09]. Dostupné z: http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/arbitration/NYConvention_status.html

³ Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 176/1964 Sb., o Evropské úmluvě o obchodní arbitráži


[…]


Do podobného stavu pak bude muset české rozhodčí řízení v budoucnosti teprve dospět poté, co dojde k definitivnímu rozřešení otázky způsobu ustanovení osoby rozhodce zejména s ohledem na postavení tzv. *appointing authority* a dále ohledně otázky ekonomické podjatosti rozhodce.

Přáním autora poté je, aby k tomu došlo co nejdříve a všechny strany se tak mohly soustředit především na projednání věci samé a nemusely se zabývat procesními otázkami, které s tím nesouvisí.

¹⁹⁴ GYARFÁŠ, Juraj, ŠTEVČEK, Marek a kol. *Zákon o rozhodcovskom konaní. Komentár.* 1. Vyd. 1. Praha: C.H.Beck, 2016, 178 s. ISBN 978-80-7400-636-4

¹⁹⁵ GYARFÁŠ, Juraj, ŠTEVČEK, Marek a kol. *Zákon o rozhodcovskom konaní. Komentár.* 1. Vyd. 1. Praha: C.H.Beck, 2016, 179 s. ISBN 978-80-7400-636-4

Závěr

Jak je již z jednotlivých kapitol a zejména pak těch věnovaných slovenské právní úpravě patrné, autor hodnotí slovenskou právní úpravu rozhodčího řízení oproti té české výrazně kladněji. Je tomu tak především proto, že slovenská právní úprava je dle názoru autora o poznání podrobnější, více rozpracovaná, komplexnější a neponechává takový prostor pro různé výklady daného ustanovení. Výše uvedené poté platí jak o ZRK, tak o ZSRK. V neposlední řadě je tomu tak proto, že když vyvstalo potenciaální riziko zneužití rozhodčího řízení v neprospěch spotřebitele, slovenský zákonodárce se vydal cestou přijetí samostatného zákona, který upravuje spotřebitelské rozhodčí řízení speciálně, a jsou zde tato rizika v odpovídajícím rozsahu ošetřena. Byť je takovýto přístup jistě o poznání komplikovanější a náročnější (např. v podobě přípravy ZSRK, který je poměrně rozsáhlý), autor ho hodnotí o poznání pozitivněji nežli přístup českého zákonodárce, který projednání spotřebitelských sporů prostřednictvím rozhodčího řízení zakázal bez dalšího.

Autor samozřejmě vnímá evropský, ale zejména národní trend v ochraně spotřebitele, který se neprojevuje pouze v oblasti rozhodčího řízení, ale např. i v oblasti exekuční či insolvenční. I přesto k tak razantnímu opatření, jakým je úplné vyloučení arbitrability spotřebitelských sporů nepřistoupila téměř žádná evropská země.

Autor má poté za to, že stát by měl spíše nežli určité podnikání či právní jednání paušálně zakazovat, dbát více na osvětu, finanční a právní gramotnost a na to, aby spotřebitelé nebyli bráni za osoby bez vlastního rozumu a odpovědnosti, které je třeba chránit za každou cenu. Opačný přístup by Českou republiku z pohledu autora mohl vrátit k pojetí práva před rok 1989, kde to byl především stát, který se o občany staral od narození až do smrti.

Z pohledu autora bychom přitom měli právní úpravou spíše směřovat k národu vzdělaných lidí, kteří jsou si vědomi svých práv, ale i povinností, kde se respektuje princip autonomie vůle a kde si každý svým právním jednáním utváří svůj osud, to vše samozřejmě při zachování respektu k ochraně slabší smluvní strany.

Jistým pozitivem vyloučení arbitrability spotřebitelských sporů může být alespoň skutečnost, že rozhodčí řízení by se tím mohlo vymanit z neustálé kritiky laické, ale i odborné veřejnosti, což by ve výsledku mohlo vést ke zlepšení reputace rozhodčího řízení a mohlo by se tak častěji

začít využívat alespoň ve sporech obchodních. Vzhledem k tomu, že v nejnovějších rozhodnutích zejména Ústavního soudu ČR již lze spatřovat pozitivnější závěry ve vztahu k rozhodčímu řízení, autor doufá, že se rozhodčímu řízení v budoucnosti podaří oprostít od negativní minulosti a toto řízení se stane důvěryhodným prostředkem pro řešení co možná nejširšího okruhu alespoň nespotřebitelských sporů a současně se tak navrátí ke své hlavní zásadě, tedy autonomie vůle. V tomto ohledu autor souhlasí, že: „*Jaká bude pověst rozhodčího řízení v České republice, taková bude pověst celé naší republiky.*“¹⁹⁶

Pokud by se však český zákonodárce rozhodl, že spotřebitelské spory budou v rozhodčím řízení v budoucnosti znovu projednatelné, dle názoru autora by se ZSRK mohl bez obav inspirovat. Mohl by tak využít toho, že Česká republika má z důvodu společné historie ke Slovenské republice stále velmi blízko, není zde jazyková bariéra, a pokud se tedy nějaký právní instrument v jedné z těchto zemí osvědčí, je možné, resp. velmi pravděpodobné, že se osvědčí i v té druhé. Obdobné může platit např. o novém Civilnom sporovom poriadku, účinném od 1. července 2016, když v České republice stále platí o.s.ř., z roku 1963, a obráceně o OZ, když na území Slovenské republiky stále platí Občiansky zákonník z roku 1964.

¹⁹⁶ POHL, Tomáš. Otazníky v řízení před rozhodci. *Právní rádce* [online]. *Economia*, ©1996-2019, 26. 5. 2010 [cit. 2019-03-10]. Dostupné z: <https://pravniciradce.ihned.cz/c1-43823670-otazniky-v-rizeni-pred-rozhodci>
