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Autor předkládá k hodnocení diplomovou práci o předepsaném rozsahu a se všemi formálními

i obsahovými náležitostmi.

Volbu tématu oceňuji. Autor zvolil za předmět svého zájmu rozhodčí řízení, které významně

utrpělo na pověsti v souvislosti se spotřebitelskými spory. Znevýhodňující praktiky

v některých případech nakonec vyústily v zásadní změnu postoje zákonodárce ke

spotřebitelskému rozhodčímu řízení. To je však v právním prostředí střední a západní Evropy

raritní přístup. Proto oceňuji zaměření tématu na konfrontaci slovenské právní úpravy s českou,

když se oba právní systémy potýkaly s analogickými problémy, ale řešení zvolily zcela opačné.

Systematika práce je dobře promyšlena, text je vyvážený a žádná z podstatných otázek není

pominuta. Postupně se autor věnuje doktrinálním otázkám, výhodám a nevýhodám rozhodčího

řízení, arbitrabilitě, rozhodčí smlouvě i rozhodčímu nálezu, vlivu judikatury na arbitáržní praxi

a konečně pak komparuje obě vybrané právní úpravy.

Práce má vysokou odbornou úroveň, autor prokazuje výbornou znalost platného práva, ale i

jeho aplikačních potíží (viz např. zpracování arbitrability nebo problematiky spojené s návrhem

na zastavení exekuce a otázce, zda aplikovat obecnou úpravu dle OSŘ či zvláštní dle ZŘS) a

přesvědčivě argumentuje na základě znalosti doktrinálních postojů i závěrů judikatury.

Lze snad jen polemizovat s autorovým vyjádřením, že ADR nemá žádné účinky v oblasti

hmotného práva (na s. 10 práce.). K tomu by se autor mohl vyjádřit v rámci ústní obhajoby.

Celkově hodnotím předloženou práci jako zdařilé zvládnutí diplomového zadání, a proto práci

d o p o r u č u j i k ústní obhajobě.

V Praze dne 19.4.2019

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.